PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.04.2025
	№
	1536

                                                        г.Боровичи
О создании специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря
2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать специальную комиссию по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа.

2. Утвердить прилагаемые Положение о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа и её состав.
рм

2

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель

Главы администрации района   О.В. Рыбакова
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального района
от 24.04.2025 № 1536

ПОЛОЖЕНИЕ

о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории Боровичского муниципального округа
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Правилами определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» и определяет цели, функции и порядок работы специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа (далее Комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Новгородской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Основные цели Комиссии

Комиссия создана в целях оценки рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа

2

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Боровичского муниципального округа.

3. Функции Комиссии
Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1. Участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий;

3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти Новгородской области, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новгородской области, а также замечания и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;

3.3. Выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении;

3.4. Осуществляет иные функции в пределах своих полномочий.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссия осуществляет свою работу путем проведения заседаний.

4.2. Комиссию возглавляет председатель. В состав Комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

4.3. Председатель Комиссии ведет заседание Комиссии, в случае его отсутствия – заместитель председателя Комиссии.

4.4. Повестка дня заседания Комиссии, все работы по подготовке материалов для рассмотрения на заседании Комиссии, информированию членов Комиссии о дате, времени и месте заседания, а также по оформлению результатов заседания осуществляется секретарем Комиссии.

4.5. Информация о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, о повестке дня заседания Комиссии доводится секретарем Комиссии до членов Комиссии посредством электронной почты, телефонной и факсимильной связи, по системе электронного документооборота не менее чем за 7 календарных дней до заседания Комиссии.

4.6. Рассмотрение вопросов повестки дня начинается с доклада председателя Комиссии по существу вопроса, затем рассматриваются мнения и предложения членов Комиссии.

3

4.7. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании присутствует более двух третей от ее численного состава.

4.8. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта принимается большинством не менее двух третей общего числа членов Комиссии путем открытого голосования. Каждый член Комиссии имеет один голос. При равном количестве голосов решающим является голос Председателя Комиссии.
4.9. Члены Комиссии участвуют в работе Комиссии лично. В случае невозможности участия в заседании Комиссии по уважительным причинам член Комиссии может выразить свое письменное мнение по рассматриваемому вопросу, которое должно содержать однозначное предложение либо об одобрении проекта муниципального правового акта, либо об отказе в его одобрении с указанием причин. Письменное заявление до заседания подается на имя председателя комиссии. Председательствующий оглашает содержание поступившего письменного заявления после проведения голосования по рассматриваемому вопросу повестки дня заседания Комиссии. Голос письменно проголосовавшего члена комиссии суммируется с голосами членов комиссии, участвующих в голосовании, и учитывается при принятии решения Комиссии. Письменное заявление приобщается к протоколу заседания Комиссии.

4.10. Решение оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

4.11. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Комиссии.

4.12. В случае вынесения Комиссией заключения об отказе в одобрении проекта муниципального правового акта, он возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки проекта муниципального правового акта. После получения заключения об одобрении Комиссии комитет экономики Администрации Боровичского муниципального района направляет проект муниципального правового акта на общественное обсуждение, проводимое в соответствии с Федеральным законом «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».

4.13. На основании заключения об одобрении проекта МПА, вынесенного Комиссией, и результатов общественных обсуждений Администрацией Боровичского муниципального района принимается соответствующее постановление.

______________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 24.04.2025 № 1536

СОСТАВ

специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих
к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания на территории Боровичского муниципального округа
	Рыбакова О.В.
	-
	заместитель Главы администрации муниципального района, председатель комиссии

	Завражнева Н.И.
	-
	председатель комитета экономики Администрации муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Фиалковская Л.Г.
	-
	главный служащий комитета экономики Администрации муниципального района, ответственный секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Баева Ж.В.
	-
	главная медицинская сестра ГОБУЗ «Боровичская центральная районная больница» (по согласованию)

	Васильева Н.С.
	-
	заместитель председателя комитета экономики Администрации муниципального района

	Григорьева О.Н.
	-
	главный бухгалтер ТЦ АО «Боровичский комбинат огнеупоров» (общепит) (по согласованию)

	Голубев А.Л.
	-
	директор ОАПОУ «Боровичский агропромышленный техникум» (по согласованию)

	Горная А.А.
	-
	ведущий специалист МБМУ «Молодёжный центр» им.В.Н.Огонькова, член Общественного совета Администрации муниципального района

	Еремина Л.А.
	-
	генеральный директор ООО «Возрождение» (по согласованию)

	Ермолаева Э.П.
	-
	заведующая методико-аналитическим отделом МБУК МКБО комитета культуры, член Общественного совета Администрации Боровичского муниципального района

	Корнеева О.А.
	-
	председатель комитета правового и кадрового обеспечения Администрации муниципального района

	Орлов А.А.
	-
	заместитель главного инженера – руководитель службы охраны труда, промышленной безопасности АО «Боровичский комбинат огнеупоров», депутат Думы муниципального района (по согласованию)

_______________________